

Số: /KH-UBND

Cam Phú, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Về việc triển khai Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn
phường Cam Phú năm 2024

Thực hiện Quyết định số 158/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 của Ủy ban nhân dân thành phố Cam Ranh về việc giao chỉ tiêu thực hiện bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp năm 2024.

UBND phường Cam Phú xây dựng kế hoạch triển khai bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn phường Cam Phú năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

Bảo hiểm xã hội là chính sách quan trọng trong chính sách an sinh xã hội, được Đảng và Nhà nước hết sức quan tâm chỉ đạo. Đã tạo chuyển biến trong cán bộ và nhân dân nhận thức được ý nghĩa và tầm quan trọng của chính sách bảo hiểm xã hội.

II. VỀ CHỈ TIÊU BẢO HIỂM XÃ HỘI TỰ NGUYỆN NĂM 2024

1. Chỉ tiêu thành phố giao: 300 người (tỷ lệ lao động tham gia 7,09%).

2. Căn cứ chỉ tiêu giao cũng như tình hình thực lực ở địa phương, UBND phường phân bổ chỉ tiêu để phân đầu vận động công dân tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn 6 TDP, cụ thể như sau:

STT	Tổ dân phố	Số người tham gia BHXH	Ghi chú
01	Phú Lộc	50	
02	Phú Thịnh	50	
03	Phú Hải	50	
04	Phú Bình	50	
05	Phú Trung	50	
06	Phú Sơn	50	
	Tổng cộng	300 người	

3. Các đối tượng cần vận động

- Cán bộ không chuyên trách các tổ dân phố
- Công dân Việt Nam từ đủ 15 tuổi trở lên và không thuộc đối tượng tham gia BHXH bắt buộc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức VH-XH – Đài truyền thanh

- Tuyên truyền phổ biến nghị quyết, chương trình hành động thực hiện chính sách chế độ về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm tự nguyện góp phần nâng cao nhận thức nhân dân, người sử dụng lao động và người lao động về vai trò ý nghĩa, quyền lợi và nghĩa vụ của việc tham gia BHXH.

- Tăng cường công tác tuyên truyền thông tin, chính sách pháp luật bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp; thủ tục tham gia và thụ hưởng chế độ để người dân, doanh nghiệp thấy rõ lợi ích, trách nhiệm của việc tham gia; chú trọng tuyên truyền những quy định mới (nếu có), đặc biệt quy định đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc đối với lao động hợp đồng từ đủ 01 tháng đến dưới 3 tháng; quy định về thực hiện chính sách hỗ trợ tiền đóng bảo hiểm đối với người tham gia bảo hiểm xã hội tự nguyện.

- Phối hợp các cơ quan liên quan nắm bắt số lượng lao động, biên động lao động thuộc diện tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc, đôn đốc người sử dụng lao động đăng ký tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động.

- Tổ chức tuyên truyền vận động người lao động làm việc tại địa phương không thuộc đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội bắt buộc thì liên hệ nhân viên thu BHXH để tham gia BHXH tự nguyện và được ngân sách Nhà nước hỗ trợ tiền đóng, hiện nay mức hỗ trợ theo quy định, cụ thể như sau:

Mức thu nhập do người tham gia lựa chọn	Số tiền đóng 01 tháng sau khi được Ngân sách nhà nước hỗ trợ		
	Hộ nghèo	Hộ cận nghèo	Đối tượng khác
1.500.000	231.000	247.500	297.000
2.000.000	341.000	357.500	407.000
2.500.000	451.000	437.500	517.000
3.000.000	561.000	577.500	627.000
3.500.000	671.000	687.500	737.000
4.000.000	781.000	797.500	847.000
4.500.000	891.000	907.500	957.000
.....
29.800.000	6.457.000	6.473.500	6.523.000

Phương thức đóng:

Hàng tháng; 03 tháng; 06 tháng; 12 tháng; Nhiều năm một lần (không quá 5 năm/ lần); đóng 01 lần cho nhiều năm còn thiếu (không quá 10 năm) để đủ điều kiện hưởng lương hưu.

2. Mặt trận Tổ quốc, các Hội, đoàn thể

Tích cực phối hợp triển khai thực hiện kế hoạch của UBND phường. Tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên cùng nhân dân tham gia BHXH theo quy định của pháp luật bằng các hình thức phù hợp, góp phần thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ về BHXH.

3. Đối với các tổ dân phố

Rà soát các đối tượng cần tham gia giải thích rõ cho người dân về quyền lợi và tầm quan trọng khi tham gia BHYT, thủ tục tham gia và thụ hưởng chế độ để người dân, doanh nghiệp thấy rõ lợi ích, trách nhiệm của việc tham gia. Tổ dân phố tuy không phải là nhân viên đại lý, là người khai thác nhưng ở đây tổ dân phố là cầu nối rất lớn những thông tin bổ ích đến được với người dân.

4. Đối với nhân viên thu BHXH

Tuyên truyền chính sách, quyền lợi và tầm quan trọng việc thực hiện tham gia chế độ BHXH tự nguyện, vận động, thuyết phục đến tận nhà người dân để nhân dân tích cực tham gia BHXH đạt kết quả cao. Trên cơ sở phân bổ cho các tổ dân phố các nhân viên đại lý phối hợp đồng bộ để mang kết quả đạt và vượt chỉ tiêu giao.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện BHXH tự nguyện, bảo hiểm thất nghiệp trên địa bàn phường Cam Phú năm 2024./.

Nơi nhận:(VBĐT)

- BHXH tp. Cam Ranh;
- Phòng LĐ.TBXH Cam Ranh;
- Đảng uỷ, HĐND phường;
- UBMTTQ & Các hội, đoàn thể;
- Bí thư chi bộ, 06 tổ dân phố;
- Các nhân viên BHXH phường;
- Lưu: VT, VHXH.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Bích Hồng